Requerimento de Informação Nº 233/2023

Processo Número: 13600/2023   |   Data do Protocolo: 16/05/2023 18:47:13

Autoria: Luiz Fernando T. Ferreira

Assinaturas Indicadas:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário de Parcerias em Investimentos, Sr. Rafael Benini, para que preste informações,

juntando documentos, acerca de projeto para construção do túnel Santos-Guarujá

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003400370036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166
da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Parcerias em
Investimentos, Sr. Rafael Benini, para que preste informações, juntando documentos, acerca de projeto
para construção do túnel Santos-Guarujá:

1 – Tendo em vista o quanto dispõe a Resolução SPI Nº 004, de 20-03-2023, que “Dispõe sobre a
inclusão de projetos no Programa de Parcerias de Investimentos do Estado de São Paulo – PPI – SP”,
nos temos da qual ficou qualificado no âmbito do Programa de Parcerias de Investimentos do Estado –
PPI – SP, o projeto e empreendimento público “12. Túnel Submerso Santos-Guarujá”:

2 - Informar se já se encontra em fase de estudo projeto de construção do túnel Santos-Guarujá.

3 – Em sendo positiva a resposta ao questionamento anterior, informar se já foi contratada empresa para
a realização do estudo, qual a empresa, e em que fase o mesmo se encontra, remetendo cópia integral
do mesmo.

4 – Já há deliberação acerca do formato a ser empregado para a consecução da obra? Seria a mesma
viabilizada através de PPP – Parceria Público Privada?

JUSTIFICATIVA

Consoante o quanto dispõe o art. 20, inciso X, da Constituição do Estado de São Paulo, cabe ao Poder
Legislativo  fiscalizar  e  controlar  os  atos  do  Poder  Executivo,  inclusive  os  da  administração
descentralizada, assim contribuindo para a transparência e lisura do Poder Público.

Sala das Sessões, em                            .

Luiz Fernando T. Ferreira

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 380036003600380038003A005000

Assinado eletrônicamente por Luiz Fernando T. Ferreira em 16/05/2023 18:30

Checksum: 139FD147FC81B906EE0A4CE1AB5CE5B80BC9C387D66E2E20B39FE67B8A70AEB2

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380036003600380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.